Romam perueniat. Inde cibo corpora firmare iussit: ut si longior esset pugna: uiribus quoq; sufficerent. Vbi omnia dicta, factaq; sunt: quibus excitatae animi militum: in aciem procedunt. Quod ubi Annibali nuntiatum est: cum eo nimirum, inquit, hostes res est: qui nec bonam, nec malam ferre fortunam potest. seu uicat ferociter instat uictis. seu uictus est: instaurat cum uictoribus certamen. Signa inde canere iussit: copias educit. Pugnam utriusq; aliquanto quàm pridie acrius est: pœnis ad obtinendum hesternum decus admittentibus: Romanis ad demendam ignominiam. Sinistra ala ab Romanis, & cohortes, quæ amiserant signa in prima acie pugnant. & legio uicesima ab dextero cornu instructa. L. Cornelius Lentulus, & C. Claudius Nero Legionibus præerant: Marcellus mediam aciem hortator, testisq; præsens firmabat. Ab Annibale Hispani primam obtinebant frontem. & id roboris in omni exercitū erat.

Cum anceps diu pugna esset: Annibal elephantos in primam aciem induci iussit: si quem iniicere eates tumultum, ac pauorem posset. Et primo urbarunt signa, ordinesq;: & partim conculcatis, partim dissipatis terrore, qui circa erant: nudauerant una parte acie. Iamq; fugamasset: ni C. Decimus Flavius tribunus militū signo arrepto primi hastati manipulum eius signi se sequi iussisset. duxit ubi maxime tumultum conglobata bellua faciebat: pilaq; in eas cōiici iussit. Hæere omnia tela haud difficile ex propinquo in tanta corpora iclu, & tam conferta turba. sed ut non omnes uulnerati sunt: ita in quorundam tergis infixæ steterunt pila: ut est genus anceps: in fugam uersi etiam integros auertere. Tum iam nō unus manipulus, sed pro se quisq; miles, quomodo assequamur fugiē

*tium* elephantorum poterat: pila coniungere. eo magis ruer in suos bellæ: tantoq; maiorem stragem edidere, q̄ inter hostes ediderant: quanto acrius pavor confternatas agit, quam insidentis magistri imperio reguntur. In perurbatam transcurso belluarum aciem signa inferunt Romani pedites: hæc haud magno certamine dissipatos, trepidantesq; auerunt. Tum insurgentes equitatum immittit Marcellus, nec ante finis sequendi est factus: quam in castra pauentes compulsi sunt, nam super alia, quæ terrore trepidationemq; facerent: elephantū forte duo in ipsa porta corruerant: coactiq; erant milites per fossam, uallumq; ruer in castra. ibi maxima hostiū cædes facta. cæsa ad octo millia hominum: quinque elephantū. Nec Romanis incruenta uictoria fuit, nulle ferme, & septingenti de duobus legionibus, & sciorum supra M & CCC occisi: uulnera permulta ciuium, sciorumq;. Annibal nocte proxima castra mouit. Cupientem insequi Marcellum prohibuit mulando sauciorum. Speculatores, qui profererentur agmen: missi, postero die reuulerunt: Bruitorum Annibalem petere isdem ferme diebus & ad Q. Fuluiū consulem Hirpini, & Lucani, & Volscentes, traditis praesidijs Annibalis, quæ in urbibus habebant: dederunt sese: clementerq; à consule cū uerborum tantum castigatione ob errorē p̄teritū recepti sunt. Et Brutij similis spes uenia facta est: cum ab ijs Vibius, & Pactus fratres, longe nobilissimi gentis eius, eandem, quæ data Lucanis erat: conditionem deditionis petentes uenissent. Q. Fabius consul oppidum in Salentinis Manduriam uicinitate, ibi ad quatuor millia hominum capta: & cætera præda aliquantum. Inde Tarentum profectus, in ipsis faucibus portus posuit castra, naues, quas Linius uitandis commenda-

bus habuerat: partim machinationibus onerat, apparatusq; mœnium oppugnandorum: partim tormentis, & saxis, omniq; missilium telorum genere instruit. onerarias quoq; non eas solum: quæ remis agerentur: ut alij machinas, scilasq; ad muros ferrent: alij procul ex nauibus uulnerarent mœnium propugnatores. Eæ naues ab aperto mari ut urbem aggredereur: instructæ, paratæq; sunt. Et erat liberum mare: classe Punica, cum Philippus oppugnare Ætholos pararet: Corcyram transmissa. In Brutij interim Caulonia oppugnatores sub aduentum Annibalis, ne opprimerentur: in tumultum à presenti impetu tantum, ad cætera inopem, se recæpere. Fabium Tarentum obsidentem leue dictu momentum ad rem ingentem ponendam adiuit. Praesidium Bruitorium datum ab Annibale Tarentini habebant, eius praesidij praefectus deperibat amore mulierculæ: cuius frater in exercitū Fabij consulis erat. Is certior litteris sororis factus de noua consuetudine aduenæ locupletis, atq; inter populares tum honorati, spem nactus per sororem quolibet impelli amantē posse, quid speraret, ad consulem delulit. Quæ cum haud uana cogitatio uisa esset: pro transfugâ iussus Tarentum transire, ac per sororem praefecto conciliatus, primo, occulte animum eius tentando, dein satis explorata leuitate, blanditijs muliebribus perpulit eum ad proditionem custodia loci: cui prapostitus erat. Vbi & ratio agendæ rei, & tempus conuenit: miles nocte per interualla stationū clam ex urbe emissus, ea, quæ acta erant, quæq; ut ageretur, conuenerat: ad consulem refert. Fabius uigilia prima dato signo ijs, qui in arce erant: quiq; custodiam portus habebant: ipse arcuito portu ab regione urbis in orientē uersa oculus confedit. Canere inde tubæ simul ab arce,

finul à portu & nauibus : quæ ab aperto mari appulsa erant : clamorq; undiq; cum ingenti tumultu, unde minimum periculi erat : de industria ortus. Consul interim silentio continebat suos. Igitur Democrates, qui præfectus antea classis fuerat : forte illo loco præpositus postquam quæta omnia circa se uidit : alias partes eo tumultu peruenire : ut captæ urbis interdum excitatur clamor : uerine inter cunctationem suam consul aliquam uim faceret : signaq; inferret : præsidium ad arcem, unde maxime terribilis accedebat sonus : traducit. Fabius cum et ex temporis spatio, & ex silentio ipso, quod ubi paulo ante strepabant excitantes, uocantesq; ad arma : inde nulla accedebat uox : deductas custodias sensisset : ferri scalas ad eam partem muri, qua Bruitorum præsidium esse agitata proditiõnis conciliator nuntiauerat : iubet. Ea primò captus est murus, adiuuantibus recipientibusq; Brutijs : & transensum in urbem est. inde & proxima refracta porta : ut frequentè agmine signa inferrentur. Tum clamore sublato sub ortum ferme lucis nullo obuiò armato in fori pueniunt : omnesq; undiq; qui ad arcem, portumq; pugnant : in se conuerterunt. prælium in adiu fori maiore impetu, quam perseuerantia commissum est. non animo, nõ armis, non arte belli, non uigore aut uiribus corporis, par Romano Tarentinus erat. Igitur pilis tantum coniectis, prius penè, quam confereret manus : terga dederunt : dilapsiq; per nota urbis itinera in suas, amicorumq; domos. Duo ex duobus, Nico, & Democrates fortiter pugnantes cecidere. Philomenes, qui proditiõnis ad Annibalem author fuerat : cum citato equo ex prælio amectus esset : uacans paulo post equus : erransq; per urbem cognitus : corpus nusquam inuentum est. credimus uulgo est : in

puteum apertum ex equo præcipitatum esse. Cartholoniem autem præfectum Punici præsidij cum commemoratiõne paterni hostij positis armis uenientem ad consulem miles obuius obtuncat. Alij alios passim sine discrimine armatos, inermesq; cadunt Carthaginenses, Tarentinosq; pariter. Brutij quoq; multi interfecti : seu perirem : seu uetere in eos insito odio : seu ad proditiõnis famam, ut ui potius, atq; armis captam Tarentum uideretur : extinguendam. Tum à cæde ad diripiendam urbem discursum. Triginta millia ferulium capitum dicuntur capta : argenti uis ingens facti, signatiq; : auri LXXXI II millia pondò : signaq; tabulæq; : propè ut Syracusarum ornamenta æquauerint. Sed et maiore animo generis eius præda abstinnit Fabius, quam Marcellus : qui interroganti scribæ, quid fieri de signis uellet : ingentis magnitudinis dij sunt, suo quisq; habitu in modum pugnantium formati : deos iratos Tarentinis relinqui iussit. Murus inde, qui urbem ab arce dirimebat : dirutus est, ac difiectus. Dum hæc Tarenti aguntur Annibal ijs, qui Caunoniam obsidebant : in deditiõnem acceptis audita opugnatione Tarenti, dies noctesq; cursim agmine factò, cum festinans ad opem ferendam captam urbem audisset : & Romani, inquit, suum Annibalem habent. eadem, qua ceperamus, arte Tarentum amisimus. Ne tñ fugientis modo conuertisse agmen uideretur : quo confiterat loco, quinque millia ferme ab urbe posuit castra. ibi paucos morans dies Metapontum sese recepit. Inde duos Metapontinos cum litteris principum eius ciuitatis ad Fabium Tarentum mittit, fidem ab consule accepturos : impunita ijs priora fore : si Metapontum ei cum præsidio Punico prodidissent. Fabius uera quæ offerrent esse ratus,

diem, qua accessurus esset Metapontum: constituit: litterasq; ad principes dedit: quæ ad Annibalē delatæ sunt. Enimvero lætus successu fraudis, si ne Fabius quidem dolo inuictus fuisset: haud procul Metaponto insidias ponit. Fabio auspicanti, prius quam egredereur ab Tarēto: aues semel, atq; iterum non addixerunt. hostia quoq; casa consulentū deos aruspex cauendum à fraude hostili, & ab insidijs, prædixit. Metapontini, postquam ad constitutam non uenerat diem: remissi ut cunctantem hortarentur, repente comprehensi menti grauioris quæstionis detegunt insidias. Æstat is eius principio, qua hæc gerebantur: P. Scipio in Hispania cum hyemem totam reconciliandis barbarorum animis partim donis, partim remissione obsidum captiuorumq; absumpsisset: Edeſco ad eū, clarus inter duces Hispanos, uenit. Erant coniux, liberiq; eius apud Romanos. sed præter eam causam etiā uelut fortuita inclinatio animorum, quæ Hispaniam omnē auerterat ad Romanum à Punico imperio: traxit eum. Eadem causa Indibili, Mandonioq; fuit, haud dubie omnibus Hispaniæ principibus, cum omni popularium manu, relicto Asdrubale, secedendi in imminenteis castris eius tunulos: unde per continentia iuga tutus receptus ad Romanos esset. Asdrubal cum hostium res tantis augeſcere incrementis cerneret: suas immurui: ac fore: ut, nisi audendo aliquid moueret: qua cœpissent, fluerent: dimicare quamprimum statuit. Scipio audior etiā certaminis erat, cum ea spe: quam successus rerum augebat: tum quod prius quam iungerentur hostium exeret: cū uno dimicare duce, exercitūq; quàm simul cum uniuersis malebat. Cæterum etiā si cum pluribus pariter dimicandum foret: arte quadam copias auererat, nam cum hi

deret

deret nullum esse nauium usum: quia uacua omnis Hispania ora classibus Punicis erat: subductis nauibus Tarraconem, nauales socios terrestribus copijs addidit. Et armorum affatim erat captorum Carthagine: & quæ post captam eam fecerat, tanto opificum numero incluso. Cū ijs copijs Scipio ueris principio ab Tarracone egressus (iam enim & Lælius redierat ab Roma: sine quo nihil maioris rei motum uolebat ducere) ad hostem pergit. Per omnia pacata eunti, ut cuiusq; populi fines transiret, prosequentiūbus, exāpientibusq; socijs: Indibilis, & Mandonius cum suis copijs occurrerunt. Indibilis pro utroq; locutus haudquaquam ut barbarus stolide incauteq;: sed potius cum uerecunda grauitate: propiorq; excusanti transiſionem ut necessariam, quam gloriant eam uelut priuam occasionem raptam. Scire enim se: transfugæ nomē execrabile ueteribus socijs, nouis suspectum esse. neq; .n. se reprehendere nomen hominum: si tam anceps odiū causa, non nomen faciat. Merita inde sua in duces Carthaginenses commemorauit. auaritiā contra eorum, superbiamq; & omnis generis iniurias in se, atq; populos. Itaq; corpus diuitaxat suum ad id tps apud eos fuisse: animū iam pridem ibi esse: ubi ius ac fas crederet coli. ad eos quoq; conſurgere supplices: qui nequeant hominum uim, atq; iniurias pati. se id Scipionem orare: ut tráſiſiō sibi nec fraudi apud eum, nec honori sit. quales ex hac die experiundo cognouerit: perinde operæ eorum pretium faceret. Ita prorſus respondet facturum Romanus: nec pro transfugis habiturum: qui non duxerint sortatatem ratam: ubi nec diuini quicquam, nec humani sanctum esset. Producta deinde in conspectum ijs coniuges, liberiq; lachrymantibus præ gaudio redduntur: atq; eo

Tit. L.

A A

die in hospitium adducti. Postero die cœdere accepta fides: dimissiq; ad copias adducendas. Iisdem deinde in castris tendebant: donec duabus ijs ad hostem perueni- tum est. Proximus Carthaginensium exercitus Asdrubalis propè urbem Beulam erat. pro castris equitum stationes habebat. In eas uelites assignauitq;, & qui primi agminis erant: aduenientes ex itinere, prius quam castris locum caperent: adeo contemptim impetum fecerunt: ut facile apparet: quid utriq; parum animorum esset. In castra trepida fuga compulsi equites sunt: signaq; Romana portis propè ipsis illata. Atq; illo quidem die irritatis tantum ad certamen animis, castra Romani posuerunt. Noctè Asdrubal in tumultum copias recepit, plano campo in summo patentem: & fluiuius ab tergo, ante, circaq; uelut ripa præceps oram eius omnem cingebat. suberat & altera inferior summissa fastigio planities. eam quoq; alteram crepido haud facilius in ascensum ambibat. In hunc inferiorem campum postero die Asdrubal, postquam stantem pro castris hostium acie uidit: equites numidas, leuiumq; armorum Baleares, & Afros demisit. Scipio circunuectus ordines signaq;, ostendebat hostem, prædaminata spe dimicandi æquo campo, captantem tumultos. Loci fiducia, non uirtutis armorumq; stare in conspectu. sed altiora incenia habuisse Carthaginem: quæ transcendisset miles Romanus. nec tumultos, nec arcem, nec mare quidem armis obstinisse suis. ad id fore altitudines: quas cepissent hostes: ut per præcipitia & prærupta salientes fugerent. eam quoq; se illis fugâ clausurum. Cohortesq; duas, alteram tenere fauces uallis, per quam deferretur amnis: iubet: alteram uiam insidere, quæ ab urbe per tumuli obliqua in agros ferret. ipse ex-

peditos, qui pridie stationes hostium perpulerant: ad læuem armaturam infimo stantem super alio ducit. Per aspera primum nihil aliud, quàm uia impediti iere. deinde ut sub iactum uenerunt: telorum primo omnis generis uis in gens effusa est in eos. ipsi contra saxa, quæ locus strata passim omnia fermè missilia præbet: ingerere: non milites solum: sed etiam turba calorum immista armatis. Cæterum quanquam ascensus difficilis erat: & propè obruebantur telis, saxisq;: assuetudine tamen succedendi muros, & perantia animi subierunt primi. Qui simul capere aliquid æqui loci: ubi firmo consisterent gradu: leuem & concursatorem hostem, atq; interuallo tutum, cum procul missilibus pugna eluditur: instabilem eundem ad comminus conferendas manus: expulerunt loco & eum cæde magna in aciem altiore superstantem uulnulo impegere. Inde Scipio iussis aduersus mediam euadere aciem uictoribus, cæteras copias cum Lælio diuidit: atq; eum parte dextra tumuli circumire, donec mollioris ascensus uiam inueniret: iubet. ipse ab læua circuitus haud magno in transuersos hostes incurrit. Inde primo turbata acies est: dum ad circunsonantem undiq; clamorem flectere cornua, & obuertere ordines uolunt. Hoc tumultu & Lælius subijt. & dum pedem referunt: ne ab tergo uulnerentur: laxata prima acies: locusq; ad euadendum medijs datus est: qui per tam iniquum locum stantibus integris ordinibus, elephantisq;: ante signa locatis, nunq; euassissent. Cum ab omni parte cædes fieret: Scipio, qui læuo cornu in dextrum incurrerat: maxime in nuda hostium latera pugnabat. Etiam ne fugæ quidem patebat locus. nam & stationes utriusq; Romanae, dextra, læuaq; insederant uias: et castror; portam ducis principiq;

fuga clauserat: addita trepidatione elephantorum: quos territos æq; , atq; hostes timebant. Cæsa igitur ad octo milia hominum. Asdrubaliam antequam dimicaret, pecunia raptæ, elephantisq; prænuissis, quamplurimos poterat de fuga excipiens, præter Tagum flumen ad Pyrenæum tendit. Scipio castris hostium positus, cum præter libera capita omnem prædam militibus concessisset: in recensendis captiuis deceni millia peditum, duo millia equitum inuenit. ex ijs Hispanos sine pretio omnes donum dimisit: Afros uendere quaestorem iussit. Circumsusa inde omnis multitudo Hispanorum & ante deditorum, & pridie captorum regem eum ingenti consensu appellauit. Tum Scipio silentio per præconem factò, sibi maximum nomen imperatoris esse dixit: quo se milites sui appellasent. regium nomen alibi magnum, Romæ intolerabile esse. regalem animum in se esse. si id in hominis ingenio amplissimè ducerent: tacite iudicarent: uocis usurpatione abstinere. Senfere etiam barbari magnitudinem animi, cuius miraculo nominis alij mortales stupere: id ex tam alto fastigio aspernantis. Dona inde regibus, principibusq; Hispanorum diuisa. & ex magna copia captorum equorum trecentos, quos uellet, eligere Indibilem iussit. Cum Afros uenderet iussu imperatoris quaestor: puerum aduultum inter eos forma insigni, cum audisset regis generis esse ad Scipionem misit. Quem cum percurrerent Scipio, quis, & cuius, & cur id ætatis in castris fuisset: Numidam se esse ait. Massium populares uocare. orbem à patre relictum, apud matrem auum Galam Regem Numidarum educatum. cum auunculo Masaniissa, qui nuper cum equitatu subsidio Carthaginensibus uenisset: in Hispaniam traicisse prohibuit. propter ætatem à

Masaniissa, nunquam ante prælium iniisse. eo die se, quo pugnatum cum Romanis esset: in scio auunculo clam armis equoq; sumpto in aciem exisse. ibi prolapsus equo effusus in præceps captum ab Romanis esse. Scipio cum asseruari Numidam iussisset, quæ pro tribunali agenda erant, peragit. inde cum se in prætorium recepisset: uocatum eum interrogat: uellet ne ad Masaniissam reuertis? Cum effusus gaudio lachrymis cupere uero diceret: tum puero anulum aureum, tunicam lato clauo cum Hispano sagulo, & aurea fibula, equumq; ornatum donat: iussisq; profectui quoad uellet equitibus, dimisit. De bello inde consilium habitum. & auctoribus quibusdã, ut confestim Asdrubalem consequeretur: anceps id ratus, ne Mago atq; alter Asdrubal cum eo iungere copias: præsidio tantum ad insidendum Pyrenæum missò, ipse reliquum æstatis recipiendis in fidem Hispania populis absumpsit. Paucis post prælium factum ad Betulam diebus, cum Scipio rediens iam Tarraconem salutem Castulonensi excessisset: Asdrubal Gisgonis filius, & Mago imperatores ex ulteriore Hispania ad Asdrubalem uenere: seruum post male gestam rem auxilium: Consilio in cætera exequenda belli haud parum opportuni. ibi conferentibus, quid in cuiusq; prouinciæ regione animorum Hispanis esset unus Asdrubal Gisgonis ultimam Hispaniam oram, quæ ad Oceanum, & Gades uergit: ignaram ad huc Romanorum esse, eoq; Carthaginensibus satis fidè censebat. Inter Asdrubalem alterum, & Magonem consabat: beneficijs Scipionis occupatos omnium animos publice, priuatimq; esse: nec transitionibus finem ante fore: quàm omnes Hispani milites aut in ultima Hispania amoni, aut traducti in Galliam forent. Ita q; etiam si sena

tus Carthaginienſium non cenſuiſſet: eundem tamen: Aſdrubali fuiſſe in Italiam: ubi belli caput, & rerum ſumma eſſet. ſinuſq; & Hiſpanos omnes procul ab nomine Scipionis ex Hiſpania abduceret. exercitum eius cum tranſitionibus, tum aduerſo prælio imminutum Hiſpanis repleri militibus. Et Magonem, Aſdrubali Giſgonis filio tradito exercitum, ipſum cum grandi pecunia ad conducenda mercede auxilia in Baleares traicere. Aſdrubalem Giſgonis cum exercitum penitus in Luſitaniam abire: nec cum Romanis manus conferere. Maſaniſſæ ex omni equitatu quod roboris eſſet, tria millia equitum expleri: eumq; uagum per ceteriorem Hiſpaniam ſocijs opem ferre: hoſtium oppida, atq; agros populari. His decretis, ad exequenda, quæ ſtamerant: duces digreſſi. Hæc eo anno in Hiſpania aſta. Romæ fama Scipionis in dies creſcere. Fabio Tarentum capium aſta magis quam uirtute, gloria tamen eſſe. Fuluij ſeneſcere fama Marcellus etiam aduerſo rumore eſſe: ſuper quam quod primo male pugnauerat: quia uagante per Italiam Annibale, media aſtate Venuſiam in teſta milites abduxifſet. Inimicus erat ei C. Publicius Bibulus trib. plebis. Is iam à prima pugna, quæ aduerſa fuerat: aſſidujs concionibus infamem, inuiſumq; plebi Claudium fecerat: & iam de ipſo abrogando eius agebat. cum tamen neceſſarij claudij obtinuerunt: ut relicto Venuſiæ legato, Marcellus Romam rediret ad purganda ea: quæ inimici obijcerent: nec de imperio eius abrogando abſente ipſo agerent. Forte ſub idem tempus & Marcellus ad deprecandam ignominiam, & Q. Fuluius conſul comitiõrum cauſa Romam uenit. Aſtum de imperio Marcelli in circo flaminiõ eſt, in genti concuſſu plebisq; & omnium ordinum. accuſauitq; tri-

bunus pleb. non Marcellum modo: ſed omnem nobilitatem. Fraude eorum, & cunctatione fieri: ut Annibal decimum iam annum Italiam prouinciam habeat: diuitiusq; ibi, quam Carthagine uixerit. habere fructum imperij prorogati Marcello populum Romanum. bis caſum exercitum eius aſtina Venuſiæ ſub teſtis agere. Hanc tribuni orationem. ita obruit Marcellus commemoratione rerum ſuarum: ut non rogatio ſolum de imperio eius abrogando antiquaretur: ſed poſtero die conſulem eum ingenti conſenſu centuriæ omnes crearent. Additur collega T. Quintius Crifpinus: qui tum prætor erat. Poſtero die prætores creati P. Licinius Craſſus Diues, pontifex Maximus, P. Licinius Varus, Sex. Iulius Caſar, Q. Claudius Flaminius. Comitiõrum ipſorum diebus ſolicitæ ciuitas de Hetruria deſectione fuit. principiũ eius rei ab Arretinis fieri, C. Calpurnius ſcripſerat: qui eam prouinciam pro prætor obtinebat. Itaq; conſeſſum eõ miſſus Marcellus conſul deſignatus: qui rem iſpiceret: ac ſi digna uideretur: exercitum accito bellum ex Apulia in Hetruriam transferret. Eo metu compreſſi Hetruſci quieuerunt. Tarentinorum legati pacem petentibus cum libertate, ac legibus ſuis reſponſum ab ſenatu eſt: ut redirent: cum Fabius conſul Romam ueniſſet. Ludi & Romani, & Plebei eo anno in ſingulos dies inſtaurati. Aediles curules fuere L. Cornelius Claudius, et Ser. Sulpitius Galba: Plebei, C. Seruilius, & Q. Cælius Metellus. Seruilium negabant iure aut tribunum ple. fuiſſe: aut aedilem eſſe: quæ patrem eius, quem triumuirum agrariũ ocuſum à Boijs circa Muſinã eſſe, opinio p. decẽ annos fuerat: uiuere, atq; in hoſtium præte eẽ, fatiſ coſtabat. Undecimo anno Punici belli pſulatu inierunt M. Marcellus qntũ, (ut numeretur

consulatus, quem uicino creatus non gessit) & Quintus Crispinus. Vtriusq; consulibus Italia decreta provincia est: & duo consulares prioris anni exercitus: (tertius numerat) Venusia: cui M. Marcellus praefuerat) ita ut ex tribus eligerent duos: quos uellent: tertius ei traderetur: cui Tarentum, & Salerni provincia euenisset. Ceterae provinciae ita diuisae praetoribus: P. Licinio Varo urbana: P. Licinio Crasso Pontifici Maximo peregrina: & quae senatus censuisset: Sextio Iulio Casari Sicilia: Q. Claudio Flaminio Tarentum. Prorogatum imperium in annum est Q. Fulvio Flacco: ut provinciam Capuam, in qua & T. Quintus praetor fuerat: cum una legione obtineret. Prorogatum & C. Hostilio Tubulo est: ut proprator in Hetruriam ad duas legiones succederet C. Calpurnio. Prorogatum & L. Veturio Philoni est: ut proprator Galliam eandem provinciam cum isdem duabus legionibus obtineret: quibus praetor obtinuisset. Quod in L. Veturio, idem in C. Arunculeio decretum ab senatu. Lanusq; de prorogando imperio ad populum est. Qui praetor Sardiniam provinciam cum duabus legionibus obtinuerat: addita ei ad praesidium provinciae quinquaginta longae naues: quas P. Scipio ex Hispania misisset. Et P. Scipioni, & M. Syllano suae Hispaniae, suisq; exercitus in annum decreti. Scipio ex octuaginta nauibus, quas aut secum ex Italia adductas, aut captas Carthagine habebat: quinquaginta in Sardiniam transmittere iussus: quia fama erat: magnum naualem apparatus eo anno Carthagine esse: CC nauibus omnem oram Italiae, Siciliae, Sardiniaeq; implentur. Et in Sicilia ita diuisa res est. Sex Casari exercitus Cannensis est datus. M. Valerius Leuinus (ei quoq; enim in annum prorogatum imperium est) clas-

sem, quae ad Siciliam erat: nauium LXX obtineret, adderet eò XXX naues: quae ad Tarentum priore anno fuerant. cum ea centum nauium classe, si uideretur ei: praedatum in Africam traiceret. Et P. Sulpitio, ut eadem classe Macedoniam, Graeciamq; provinciam haberet: prorogatum in annum imperium est. De duabus, quae ad urbem Romam fuerant legionibus nihil mutatum. Supplementum, quo opus esset: ut scriberent, consulibus permissum. Vna & uiginti legionibus eo anno defensum imperium Romanum est. Et P. Licinio Varo praetori urbis negotium datum: ut naues longas XXX ueteres reficeret: quae Hostiae erant: & uiginti nouas naues socijs nauibus impletet: ut quinquaginta nauium classe oram maris uicinae urbi Romae ueri possset. C. Calpurnius uentus ab Arretho mouere exercitum: nisi cum successor uenisset. Idem & Tubulo imperatum: ut inde praecipue caueret ne qua noua consilia orirentur. Praetores in provinciis profecti. Consules religio tenebat: quod prodigijs alii quot nuntiatis, non facile litabant. Ex Campania nuntiata erant: Capuae duas ades, Fortuna, & Martis, & se pulchra aliquot de caelo tacta: cum ijs, (adeo minimis etiam rebus praua religio inserit deos) mures in aede Iouis aurum rosisse. Cassini ex amen apum ingens in foro condisse. Et Hostiae murum, portamq; de caelo tactam. Cere uulturem uolasse in aedem Iouis. Vulfinijs sanguine lacum manasse. Horum prodigiorum causa diem unum supplicatio fuit. per dies aliquot hostiae maiores sine litatione caesae: diuq; non impetrata pax deum. in capita consulum, Rep. incolumi, exitibilis prodigiorum euentus uerit. Ludi Apollinares Q. Fulvio, Ap. Claudio Cons. à P. Cornelio Sulla praetore urbis primum facti erant: in

de omnes deinceps prætores urbani fecerant. sed in unum annum uocabant: dieq; incerto faciebant. Eo anno pestilentia gravis incidit in urbem, agrosq; : quæ tamen magis in morbos longos, quam in perniciales euasit. Eius pestilentia causa, & supplicium per compita tota urbe est: & P. Licinius Varus prætor urbis legem ferre ad populum iussus: ut hi ludi in perpetuum in statum diem uouerentur. Itaq; ipse primus ita uouit: se autq; ante diem III Nonas Quintiles. is dies deinde solennis seruatus. De Arretinis & fama in dies grauior, & cura crescere patribus. itaq; C. Hostilius scriptum est: ne differret obsides ab Arretinis accipere. & cuitra deret Romam deducendos: C. Terentius Varro cum imperio missus. qui ut aduenit: extemplo Hostilius legionem unam, quæ ante urbem castra habebat: signa in urbem ferre iussit: præsidiaq; locis idoneis disposuit. tum in foro citatis senatoribus obsides imperauit. Cum senatus biduum ad considerandum tempus peteret: aut ipsos extemplo dare: aut se postero die senatorum omnes liberos sumpturum, edixit. inde potestas custodire iussit tribuni militum, præfectisq; socium, & centurionibus: ne quis nocte urbe exiret. Id seignius, negligentiusq; factam. septem principes senatus, prius quam custodia in portis locarentur: ante noctem cum liberis euaserunt. Postero die luce prima cum senatus in forum citari cœpnus esset: desiderati: bonaq; eorum uenerunt. à cæteris senatoribus CXX obsides, liberi ipsorum accipiti: traditiq; C. Terentio Romam deducendi. Is omnia superiora, quam ante fuerant: in senatu fecit. itaq; tanquam imminente Hetrusco tumultu, legionem alteram ex urbanis Arretium ducere iussus ipse C. Terentius: eaq; habere in præsidio urbis. C. Hostilius cum cætero exercit

cum placuit totam provinciam per agrare: & cauere: ne qua occasio nouare cupientibus res darentur. C. Terentius ut Arretium cum legione uenit: clauas portarum cum magistratus poposcisset: ne ganibus ijs comparere, frans de amotas magis ratus, quam negligentia intercidisse, ipse alias clauas omnibus portis imposuit: cavitq; cum cura: ut omnia in potestate sua essent. Hostilius intensius monuit: ut in eo spem non moturos quicquam Hetruscos poneret: si nequid mouere possent, præcauisset. De Tarentinis inde magna contentione in senatu actum coram Fabio: defendente ipso, quos caperat armis: alijs insensis: & plerisq; æquantibus eos Campanorum noxæ, pœnæq; . S. C. in sententiam M. Aclij factum est: ut oppidum præsidio custodiretur: Tarentinisq; omnes intra mœnia continerentur: res integra postea referretur: cum tranquillior status Italiae esset. Et de M. Lini præfecto arcis Tarentinae: haud minore certamine actum est: alijs sententijs notantibus præfectum: quod eius secordia Tarentum prodium hosti esset: alijs præmia decernentibus: quod per quinque annos arcem tutatus esset: maximeq; uirtus eius operæ receptum Tarentum foret: medijs ad censors, non ad senatum notionem de eo pertinere dicentibus, cuius sententia & Fabius fuit. adiecit tamen: fateri se opera Lini Tarentum receptum: quod amici eius uulgo in senatu iactassent. neq; enim recipiendum fuisse: nisi amissum foret. Consulum alter Quintius Crispinus ad exercitum, quem Q. Fuluius Flaccus habuerat: cum supplemento in Lucanos est profectus. Marcellum alia atq; alia obiectæ animo religiones tenebant. in quibus: quod cum bello Gallico ad Clusidium ædem Honori, & Virtuti uouisset, dedicatio eius à pontificibus impediatur:

quod negabant unam cellam duobus recte dedicari. quasi de celo taeta, aut prodigijs aliquid in ea factum esset: difficilis procuratio foret: quod utri deo divina res fieret, sciri non possent. neque enim duobus, nisi certis deis rite una hostia fieri. Ita addita Virutis ædes appropere opere. neque tamen ab ipso ædes eæ dedicata sunt. Tum denum ad exercitum, quem priore anno Venusiæ reliquerat: cum supplemento proficiscitur. Locros in Brutijs Crispinus oppugnare conatus, quia magnam famam attulisse Fabio Tarentum ferebatur: omne genus tormentorum, machinarumque; ex Sicilia accesserat: et naves indidem accite erant: quæ uer gente ad mare partem urbis oppugnarent. Ea omissa oppugnatio est: quia Lacinium Annibal ad mouerat copias: et collegam eduxisse iam à Venusiæ exercitum fama erat: cui coniungi uolebat. Itaque in Apuliâ ex Brutijs reditum est: et inter Venusiam, Bantiâque minus trium millium passuum intervallo consules binis castris confederant. In eandem regionem et Annibal redijt: amersus ab Locris bello. Ibi ambo consules in genio feroces: propè quotidie milites in aciem exire: haud dubia spe: si duobus exercitibus consularibus iunctis commisset sese hostis: debellari posse. Annibal quia cum Marcello bis priore anno congressus uicerat: metusque erat: ut cum eodè si dimicandum foret: nec spem, nec metum ex uno haberet: ita duobus consulibus haudquaquam sese parem futurum credebat, itaque totus in suas artes uersus insidijs locum querebat. Leuia tamen prælia inter bina castra uario euentu fiebant. quibus cum extrahi æstatem posse consules crederent: nihilominus oppugnari Locros posse ratum, L. Cincio, ut ex Sicilia Locros cum classe traiceret: scribunt. Et ut ab terra quoque oppugnari incerni possent: ab

Tarento partem exercitus, quæ in præsidio erat: duci eò insenserunt. Ea ita futura per quosdam Thurinos comperta Annibali cum essent: mittit ad insidendam ab Tarento uia. Ibi sub tumultu Petellæ equitum duo, peditum tria millia in occulto locata: in quæ explorato euntes Romani cum incidissent: ad duo millia armatorum caesa: et mille et CC ferme uiui capti. alij dissipati fuga per agros, salusque Tarentum rediere. Tumulus erat syluestris inter Punica et Romana castra, ab neutris primo occupatus: quia Romani qualis pars eius, quæ uergeret ad hostium castra: eēt, ignorabant. Annibal insidijs, quam castris aptiorum eū crediderat. itaque nocte ad id missas aliquot Numidarum uermas medio in saltu condiderat. quorum interdum nemo ab statione mouebatur: ne aut arma aut ipsi procul conspicerentur. Fremebat uulgo in castris Romanis: occupandum eum tumultum esse: et castello firmandum: ne, si occupatus ab Annibale foret: uelut in ceruicibus haberent hostem. Mouit ea res Marcellum. et collegæ, quinimus, inquit, ipsi cum equitibus paucis exploratum? subiecta res oculis nostris certius dabit consilium. Consentiente Crispino, cum equitibus ducentis et uiginti, ex quibus XL Freggiani, ceteri Hetrusci erant: proficiscuntur. Secuti M. Marcellus consulis filius, et A. Manlius, tribunus militum: simul et duo præfecti socium, L. Arennius, et M. Aulius. immolasse eo die quidam prodidere memorie Cons. Marcellum: et prima hostia caesi, iecur sine capite inuentum: in secunda omnia comparuisse: quæ assolent. Auctum etiam uisum in capite: nec id sanè aruspici placuisse: quod secundum trunca et turpia exta nimis lata apparuissent. Ceterum consulem Marcellum tanta cupiditas tenebat dimicandum Annibale: ut nunquam satis

castra castris collata crederet. Tum quoq; uallo egredietur signū dedit: ut ad locum miles esset paratus: ut si collis, in quem speculatum irent: placuisset: uasa colligerent: ac sequerentur. Exiguum campi ante ea castra erat: inde in collem aperta undiq; & conspecta ferebat uia. Numidus speculator nequaquam in spem tantæ rei positus, sed si quos uagos pabuli, aut lignorum causa longius a castris progressos posset excipere: signum dat: ut pariter ab suis quisq; latebris exorirentur. Non ante apparere, quibus obuijs ab iugo ipso consurgendum erat: quam circumiere qui ab tergo includerent uiam. Tum undiq; omnes exortit: & clamore sublato impetum fecere. Cum in ea ualle consules essent: ut neq; euadere possent in iugum occupatum ab hoste: nec recaptum ab tergo circumuenti haberet: extrahi tamen diutius certamen permittit: nisi cepta ab Hetruscis fuga periculum ceteris iniicisset. Non tamen omnes pugnam deseruit ab Hetruscis Fregeellani donec integri consules hortado, ipsiq; ex parte pugnando rem sustinebant. Sed postquam uulneratos ambos consules, Marcellum etiam transfixum lancea prolabantem ex equo moribundum uidere: tum & ipsi (perpauca autem superant) cum Crispino consule duobus iaculis ictis, & Marcello adolecentem, saucio & ipso, effugerunt. Interfecti A. Manlius tribunus militum: & ex duobus praefectis socium M. Aulius occisus: Arennius capus. & lictores consulum quinque uiui in hostium potestatem uenerunt. ceteri aut interfecti: aut cum consule effugerunt. equorum tres & XL aut in prelio, aut in fuga ceciderunt: duo de uiginti uiui capti. Et tumultuatum in castris fuerat: ut consulibus irent subsidio: cum consulem, & filium alterius consulis saucios, exiguasq; infelicis expeditionis reliquias ad ca-

stra uenientes cernunt. Mors Marcelli cum alioquin miserrabilis fuit: tum quod nec pro ætate, (maior iam. n. LX annis erat) neq; pro ueteris prudentia ducis, tam improvide se: collegamq;, & propè totam Rempublicam in praecipit dederat. Multos circa unam rem ambibus fecerim: si, quæ de Marcelli morte uariât authores: omnia exequi uelim. Ut omittam alios: C. Lælius triplicem rei gestæ ordinem edit: unam tradit à fama: alteram scriptam laudatione filij: qui rei gestæ interfuit: tertiam: quam ipse pro inquisita, ac sibi comperta affert. Ceterum ita fama uariât: ut tamen pleriq; loci speculandi causa castris egressum, omnes insidijs circumuentum tradant. Annibal magnam terrorem hostibus morte consulis unius, uulnere alterius iniectum esse ratus, ne cui deesset occasio: castra in tumultum, in quo pugnatum erat: ex templo transfert. ibi inuentum Marcelli corpus sepelit. Crispinus & morte collegæ, & suo uulnere terrius, silentio insequens noctis profectus, quos proximos nactus è monte is: in ijs loco alto & tuto undique castra posuit. ibi duo duces sagaciter moti sunt, alter ad inferendam, alter ad cauendam fraudem. Annulo Marcelli simul cum corpore Annibal positus erat. eius signi errore necui dolus uideretur à Pæno, memens Crispinus, circa ciuitates proximas miserat nuntios: occisum collegæ esse: analog; eius hostem positum: ne quibus, litteris crederent nomine Marcelli positus. Paulo ante hic nuntius consulis Salapiam uenerat: cum litteræ ab Annibale allatæ sint, Marcelli nomine compositæ: se nocte, quæ diem illum secutura esset: Salapiam uenisse paratū milites essent: qui in praesidio erant: si qua opera eorum opus esset. Sensere Salapiani fraudem: et ab ira non defectionis modo, sed etiam equum interfecto

rum rati occasionem supplicij petere, misso retro nuntio, (perfuga autem Romanus erat) ut sine arbitrio milites, quæ uellent, agerent: oppidanos per muros, urbisq; opportuna loca in stationibus disponunt: custodias, uigiliasq; in eam noctem intentius instruunt: circa portam, qua ueruum hostem tebantur: quod roboris in præsidio erat, opponunt. Annibal quarta uigilia fermè ad urbem accessit. Primi agminis erant perfuga Romanorū: & arma Romana habebant. ij ubi ad portam est uentum: Latine omnes loquentes excitant uigiles: apeririq; portam iubent, consulem adesse. Vigiles uelut ad uocem eorum excitati, unmuluari: trepidare: moliri. porta cataracta deiecta clausa erat. eam partim uectibus leuant: partim submersis subducunt in tantum altitudinis: ut subire recti possent. Vixdum satis patebat iter: cum perfuga certatim runit per portam. & cum sexcenti fermè intrassent: remisso sine quo suspensa erat, cataracta magno sonitu cecidit. Sa Lapani, alij perfugas negligenter ex itinere suspensa humeris, ut inter pacatos, gerentes arma inuadunt: alij è turri eius portæ murisq; saxis, sudibus, pilis absterrent hostem. Ita inde Annibal sua et ipse fraude capnis abiit: profectusq; ad Locrorum soluendam obsidionem: quam Cincius summa ui, operibus, tormentorumq; omni genere ex Sicilia aduecto oppugnabat. Magoni iam haud fermè sustinenti, retenturum defensurumq; se urbem, prima spes morte nuntiatâ Marcelli affulsit: secutus inde nuntius: Annibalem Numidarum equitatu præmisso, ipsum quantum accelerare posset, cum pedum agmine sequi. Itaq; ubi primum Numidas edito è speculis signo aduentare sensit: & ipse patefacta repente porta ferrox in hostes erumpit. Et primo, magis quia iprouiso id fecerat: quàm quod

par uiribus

par uiribus esset anteps certamen erat. deinde ut superuenerere Numidæ: tantus paor Romanis est iniectus: ut passim ad mare, ac naues fugerent, relictis operibus, machinisq; quibus muros quatebant. Ita aduentu Annibalis soluta Locrorum obsidio est. Crispinus postquam in Brutios profectum Annibalem sensit: exercitum, cui collega præfuerat: M. Marcellum tribunum militum Venusiam ad ducere iussit. ipse cum legionibus suis Capuâ profectus, uix lecticæ agitationem prægrauitate uulnerum patiens, Romam litteras de morte collegæ scripsit: quantoq; ipse in discrimine esset. Se comitorum causa non posse Romam uenire: quia nec uia laborem passurus uideretur: et de Tarento solicius esset: ne ex Brutijs Annibal eò conuerteret agmen. legatos opus esse ad se miti uiros prudentes: cum quibus quæ uellet. de Repub. loqueretur. Hæ litteræ recitata: & magnum luctum morte alterius consulis, & metum de altero fecerunt. Itaq; Q. Fabium filium ad exercitum Venusiam miserunt: & ad consulem tres legati missi, Sex. Iulius Cæsar, L. Licinius Pollio, L. Cincius Alimentius: cū paucis ante diebus ex Sicilia redisset. Hi nuntiare consili iussi: ut si ad comitia ipse Romam uenire non posset dictator è in agro Romano diceret comitorum cæsi consul Tarentum profectus esset: Q. Claudium prætorem place in eam regionem inde abducere legiones: in qua plurimas sociorum urbes tueri posset. Eadem æstate Valerius cum classe centum nauium ex Sicilia in Africam transiit: & ad Clupeam urbem excursionem facta agrum late nullo fermè obuio armato uastauit. inde ad naues raptim prædatores recapti: quia repente fama accidit: classem Punicam aduentare. LXXX erant & tres naues. Cum ijs haud procul Clupea prospere pugnat Roma/

Tit.L.

BB

*nus*. Decem & octo nauibus captis, fugatis alijs, cum magna terrestri nauiliq; præda Lilybæum redijt. Eadem æstate & Philippus implorantibus Achæis auxiliũtulit. quos & Machanidas Tyrannus Lacedæmoniorum finitimo bello urgebat: & Ætoli nauibus per fretum, quod Naupactum, & Patras interfuit: (Rhion incolæ uocant) exercitum traiecto, depopulatũ erant. Attalum quoq; Regem Asiæ, quia Ætoli summum gentis sue magistratum ad eum proximo concilio deuilerant: fama erat in Europam traiecturum. Ob hoc Philippo in Græciam descendenti ad Lamiam urbem Ætoli duce Phylia q; prator in eum annum cum absente Attalo creatus erat: occurrerunt. Habebant & ab Attalo auxilia seicũ: & fermè mille ex Romana classe à P. Sulpitio missos. Aduersus hunc ducem, atq; has copias Philippus bis prospero euentu: pugnauit: multos admodum hostium utraque pugna occidit. Inde cum Ætoli metu compulsi Lamiaæ urbis mœnibus tenerent sese: Philippus ad Phaleram exercitum reduxit. In Maliaco sinu is locus est, quondam frequenter habitatus propter egregium portum, uitasq; circa stationes, & aliam opportunitatem maritimam, terrestremq;. Eo legati ab Rege Ægypti Ptolemao, Rhodijsq; & Atheniensibus, & Chijs uenerunt ad dirimendum inter Philippum, atq; Ætolos bellum. Adhibitus ab Ætolis ex finitimis pacificator Aminander Rex Athamanum. Omnium autem non tanta pro Ætolis cura erat, ferocioribus, quàm pro ingenijs Græcorum gentis: quàm ne Philippus, regnumq; eius graue libertatũturium rebus Græciæ immisceretur. De pace dilata consultatio est in concilium Achæorum: concilioq; ei & locus & dies certa indicta. interim triginta dierum induciæ

impetrata. Profectus inde Rex per Thessaliam Bœotiamq;, Chalcidem Eubœæ uenit: ut Attalum, quem clas se Eubœam petiturum audierat: portibus, & litorum apulsu arceret. Inde praesidio relicto aduersus Attalum, si forte interim traieisset: profectus ipse cum paucis equitum, leuisq; armatura Argos uenit. Ibi curatione Hereorum, Nemeorumq; suffragijs populi ad eum delata, quæ se Macedonum Reges ex ea ciuitate oriundos referunt: Hereis peractis, ab ipso ludicro extemplo Rhium profectus est ad indictum multo ante sociorum concilium. Ibi de Ætolico finiando bello actum: ne causa aut Romanis, aut Attalo intrandi Græciam esset. Sed ea omnia uix dum induciarum tempore circumactis, Ætoli turbauerunt: postquam & Attalum Æginam uenisse, & Romanam classem stare ad Naupactum audiuerunt. Vocati enim in concilium Achæorum, in quo eadem legationes erant: quæ ad Phaleram egerant de pace: primi questi sunt quædam parua contra fidem conuentionis tempore induciarum facta postremo negarunt dirimi bellum posse: nisi Messenijs Achæi Pylũ redderent: pax Romanis restituere tur Athamanis, Cordileo, Pleurato, Archidi. Enimvero indignum ratus Philippus uictos uictori sibi ultro conditiones ferre, ne antea quidem se aut de pace audisse, aut inducias pepigisse, dixit, spem ullam habentem quieturos Ætolos: sed ut omnes socios testes haberet: se pacis, illos belli causam quaesisse. Ita infecta pace concilium dimisit: quatuor millibus armatorum relictis ad praesidium Acheorũ: & quinque longis nauibus acceptis, quas si adiecisset missæ nup ad se classi Carthaginensium, & ex Bithinia ab Rege Prusia uenientibus nauibus: statuerat in nauali prælio laceffere Romanos, iã diu in ea regione potentes maris ip

se ab eo concilio Argos regressus . iam enim Nemeorum appetebat tempus : quæ celebrari uolebat præsentia sua. Occupato Rege apparatus ludorum, & per dies festos licentius, quæ inter belli temporaremittente animum, Sulpitius ab Naupactō profectus classem appulit inter Sicyonem, & Corinthum: agrumque nobilissimæ fertilitatis esse uastauit. Fama eius rei Philippum ab ludis exiit: raptimque cum equatu profectus, iussit se subsequi pedibus, palatos passim per agros, grauesque præda, ut qui nihil tale memerant: adortus Romanos compulit in naues. Classis Romana haudquaquam læta præda Naupactum rediit. Philippus ludorum quoque, qui reliqui erant: celebritatem quantacumque de Romanis tum uictoria parte fama auerat: lætitiisque in genti celebrati festi dies eo magis eni: quod populariter dempto capitis insigni, purpurisque, atque alio regio habitu, æquauerat cæteris se in speciem: quoniam nihil gratius est ciuitatibus liberis. Præbuisseque haud dubiam eo facto spem libertatis: nisi omnia intoleranda libidine sæda, ac deformia effecisset. uagabatur enim cum uno, aut altero comite per maritas domos dies noctesque: & submitendo se in priuatum fastigium, quo minus conspectus, eo solutor erat: & libertatem cum alijs uanâ ostendisset: totam in suam licentiam uerterat. neque enim omnia euebat: aut e blandiebatur: sed uim etiam flagitij adhibebat: periculosumque & uiris, & parentibus erat: moram incommoda seueritate libidini regie fecisse, uni etiam principi Achæorum Arato adempta uxor nomine Polycratia: ac spe regiarum nuptiarum in Macedonia asportata fuerat. Per hæc flagitia solenni Nemeorum pacto, paucisque additis diebus, Dymas est profectus ad presidium Ætolorum, quod ab Eleis accitum acceptumque

in urbem erat: eiciendum. Cyliadas, (penes eum summa imperij erat) Achæique ad Dymas Regi occurrere, & Eleorum accensi odio, quod à cæteris Achæis dissentiret: & in fensi Ætolis: quos Romanum quoque aduersus se mouisse bellum credebant. Profecti à Dymis coniuincto exercitu transeunt Larissum amnem: qui Eleum agrum à Dymæo dirimit. primum diem, quo fines hostium ingressi sunt: populando absumperunt. postero die acie instructa ad urbem accesserunt, præmissis equitibus: qui obequitando portis promptum ad excursionem genus lacefferent Ætolorum. Ignorabant Sulpitium cum quindecim nauibus ab Naupactō Cyllenem traiecisse: et expositis in terram quatuor millibus armatorum silentio noctis, ne conspici agmen posset: intrasse Elim. Itaque improvisa res ingentem iniecit terrorem: postquam inter Ætolos, Eleosque Romana signa, atque arma cognouere. Et primo recipere suos uoluerat Rex: deinde contracto iam inter Ætolos, & Triballos (Illyricorum id est genus) certamine, cum uergeri uideret suos & ipse Rex cum equitatu in cohortem Romanam incurrit. Ibi equus pilo traiectus cum prolapsus in caput Regem effudisset: atrox pugna utrinque accensa est: & ab Romanis impetu in Regem facto: & protegentibus regijs. Insignis & ipsius pugna fuit: cum pedes inter equites coactus esset prælium inire. deinde cum iam impar certamen esset: caderentque circa eum nulli: & uulnerarentur: raptus ab suis, atque alteri equo iniectus fugit. Eo die castra V millia passuum ab urbe Eleorum posuit. postero die omnis copias ad propinquum Eleorum castellum, quod Pyrgum uocant: duxit: quod agrestium multitudinem cum pecoribus metu populationum compulsum audierat. eam inconditam, inermemque nullam di-

nem primo statim terrore adueniens cepit: compensaueratq; ea præda, quod ignominia ad Elim acceptam fuerat. Diuidenti prædam, captiuosq; (fuerunt autem quatuor millia hominum: pecorumq; omnis generis ad milia uiginti) nuntius ex Macedonia uenit Eropum quemdam corrupto arcis præsidijq; præfesto, Lychnidum capisse: tenere & Dassareiorum quosdam uicos: & Dardanios et prære. Omisso igitur Achaico, atq; Aetolico bello, relictis tñ duobus millibus & quingentis omnis generis armatorum, cum Menippo & Polyphanta ductibus ad præsidij sociorq; profectus ab Dymis per Abcaia, Bœotiamq; & Eubœam, decimis castris Demetriadem in Thessaliam peruenit. Ibi alij maiorem afferentes uulnula nuntij occurrunt: Dardanos in Macedoniam effusos Orestidem iam tenere: ac descendisse in Argestu campum: famamq; inter barbaros celebrem esse: Philippium occisum. Expeditione ea, qua cum populatoribus agrj ad Sycionem pugnauit: in arborem illatus impetu equi ad eminentem ramum cornu alterum galeæ presiguit, id inuentum ab Aetolo quodam, platumq; in Aetolia ad Scerdilem, cui notum erat insigne galeæ: famam interfecti Regis uulgauit. Post profectioem ex Achaia Philippi Regis, Sulpitius Aeginam classe profectus cum Atalio sese coniunxit. Achæi cum Aetolis, Eleisq; haud procul Messene prosperam pugnam fecerunt. Attalus Rex & P. Sulpitius Aegina hybernauerunt. Exitu huius anni T. Quintus consul, dictatore comitorij ludorūq; faciendoꝝ causa dicto L. Manlio Torquato, ex uulnere moriuit. Alij Tarenti, alij in Campania mortuum tradunt. Id quæ nullo ante bello acciderat: duo consules sine memoria do prælio interfecti uelut orbam remp. reliquant. Dicta-